
Šī darbība bija vērsta uz e-cigarešu ierīcēm 
(vienreizlietojamas e-cigaretes, dažāda izmēra 
uzlādējamas e-cigarešu ierīces) un e-šķidrumiem 
ar nikotīnu un bez tā.

Saskaņota rīcība produktu drošuma jomā (CASP) ļauj visām tirgus uzraudzības iestādēm no Eiropas 
Savienības (ES) un Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) valstīm sadarboties, lai stiprinātu Eiropas vienotajā 
tirgū laisto produktu drošumu. 

Produktu tvērums

Testi un rezultāti

Tika izdoti 12 Safety Gate 
paziņojumi. 

19%  
Prasībām 

neatbilstoši

81%  
Prasībām 
atbilstošiTestēšanas rezultāti pa produktu 

veidiem

Prasībām 
atbilstoši

Prasībām 
neatbilstoši

Kopumā tika pārbaudīti 169 produkti:
37 e-cigarešu ierīces
132 e-šķidrumi

E-CIGAREŠU IERĪCES E-ŠĶIDRUMI

E-cigarešu 
ierīces

E-šķidrumi

150

120

90

60

30

0

122

1022
15

9
Prasībām 

neatbilstoši

28  
Prasībām 
atbilstoši

1  
Neattiecas

Izturība pret bojājumiem un 
aizsardzība pret noplūdēm

E-cigaretes  
un šķidrumi

Tiesiskums
un patērētāji

LV



LT

BG

HR

IS

FI

SE

BE

Iesaistītās tirgus uzraudzības iestādes Beļģija  
Federālais valsts dienests, 
Veselība, pārtikas aprites 
drošība un vide – Federālā 
vides inspekcija

Federālais valsts dienests 
ekonomikā – Kvalitātes un 
drošības ģenerāldirektorāts

Bulgārija 
Patērētāju aizsardzības 
komisija

Horvātija  
Valsts inspekcija

Islande  
Mājokļu un būvniecības 
pārvalde

Lietuva  
Valsts patērētāju tiesību 
aizsardzības iestāde

Somija  
Valsts labklājības un 
veselības uzraudzības 
iestāde

Zviedrija  
Valsts elektrodrošības 
pārvalde 

Galvenie testēšanas kritēriji  
Šīs aktivitātes testēšanas plāna pamatā bija standartu ISO 
20714:2019, CEN/TS 17287:2019 un ISO 13127:2012 prasības, 
kā arī papildu testos noteiktie kritēriji. Plānā bija paredzēts veikt 
novērtējumus, lai pārbaudītu:

•  e-šķidrumu ķīmisko sastāvu, tostarp nikotīna saturu;

• e-cigarešu ierīču funkcionalitāti un darbības drošumu;

• e-cigarešu ierīču nekaitīgumu bērniem un izturību pret 
noplūdēm (jo īpaši uzpildīšanas laikā);

• dažiem paraugiem – arī izmantoto aerosolu sastāvdaļas.

Papildus laboratorijas testiem tirgus uzraudzības iestādes 
pārbaudīja arī pievienotos brīdinājumus, marķējumus un 
instrukcijas valsts valodās. Tehniskais eksperts sagatavoja 
kontrolsarakstu ar galvenajām prasībām, lai sniegtu papildu 
norādījumus tirgus uzraudzības iestādēm.

Galvenie ieteikumi

Apzinieties savus pienākumus 
saskaņā ar piemērojamajiem 
tiesību aktiema. 

Veiciet regulāras produktu 
pārbaudes.  

Atsaukumi. 

• Skaidri informējiet patērētājus par 
to, kā viņiem jāreģistrē iegādātie 
produkti, lai viņi saņemtu informāciju 
par iespējamiem atsaukšanas 
pasākumiem. 

• Padariet atsaukšanas paziņojumus 
skaidrus un pieejamus un 
vienmēr norādiet produkta radīto 
apdraudējumu. 

• Regulāri uzraugiet atsaukšanas 
ietekmi un attiecīgi pielāgojiet 
stratēģiju.

Veiciet visus nepieciešamos piesardzības 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
izstrādājumi pilnībā atbilst Tabakas 
izstrādājumu direktīvai (2014/40/ES) (TID), 
CLP regulai un GPSD.

•  Ir svarīgi pārbaudīt, vai dizainparaugs 
atbilst TID un GPSD prasībām; ED 
ērtībām ir izstrādāti standarti, jo īpaši 
attiecībā uz bērnu drošības sistēmām.

• Ir svarīgi arī veikt ražošanas kontroli, 
lai nodrošinātu pastāvīgu kvalitāti, un 
izstrādāt specifikācijas, lai nodrošinātu, 
ka ražošanas process vienmēr atbilst 
pārbaudītajam dizainparaugam. 
Turklāt ir svarīgi izveidot un uzturēt 
sistēmu informācijas vākšanai par visu 
iespējamo nelabvēlīgo ietekmi, kāda 
produktiem var būt uz cilvēku veselību.

• Izstrādājot aromatizētājus, nodrošiniet 
rūpīgu kontroli, lai tie nesaturētu 
savienojumus, kas tiek uzskatīti par 
kaitīgiem.

• Ir svarīgi novērtēt e-šķidrumu kvalitāti, 
lai nodrošinātu to nemainīgu sastāvu, 
kas atbilst TID prasībām.

• Nosakiet dažādu produktu radīto 
emisiju saturu, lai izslēgtu potenciāli 
kaitīgu savienojumu un elementu 
rašanās iespējamību.

Vairāk informācijas


